第第１１７７００９９回回  例例  会会    （（令令和和５５年年９９月月１１５５日日））
本本日日ののププロロググララムム    石石倉倉貞貞昭昭ガガババナナーーククララブブ公公式式訪訪問問例例会会

前例会の記録（第１７０８回 令和５年９月８日）

・会員数    ４１名

・出席者    ３３名    ・出席率  ８４・６２％（出席免除者出席３名）

・欠席者     ６名     赤瀬 健・中濱康幸・山本大介・吉岡孝恭・荒川佳朗・松田重雄の諸君

・出席免除者   ５名   光井 伸・奥野千秋・岡辺賢二・牧野真樹・高田愼也君

・８月２５日メーキャップ後の出席率  ８９・４７％→９４・７４％に補正

 8 月 23 日岡山旭川 RC へ、惠谷龍二君

7 月 8 日第 6 グループ会長幹事会参加、工藤一郎君

・ゲスト   な し     ・ビジター  な し

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１８年と１９８日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３６年と２６９日に当たります。

先週は福嶋ガバナー補佐をお迎えしてのクラブアッセンブリーを無事終える事が出来ました。会員皆様

のお蔭です。ありがとうございました。

定例理事会報告①親睦委員会よりの夜間例会予算書を承認しました。②すみれ会よりの「心のふれあい

講演会」への後援お願いの件は、会員各位へチケットの注文を取る事も承認しました。③秋田豪雨災害

支援金のお願いの件は会員より 1000 円の協力を頂き寄付する事で承認しました。④米山梅吉記念館へ

の寄付の件は、会員×100 円の特別寄付として協力する事承認しました。⑤福嶋会員よりのお申し出に

よる頃末加代子様の日展入選作(100 号 )の絵画一点をクラブから浅口市へ贈呈する事承認しました。

次週は、石倉ガバナーのクラブ公式訪問例会となります。準備万端でお迎えしたい思いますので、ご協

力どうぞよろしくお願い致します。

・幹事報告  石倉ガバナー事務所より、福嶋ガバナー補佐宛に第 52 回ロータリー研究会のご案内を

頂いております。

笠岡 RC より福嶋ガバナー補佐宛に、クラブ協議会クラブ訪問に対するお礼状を頂いております。

福嶋ガバナー補佐より、クラブ協議会出席の御礼状を頂いております。

令和 5 年秋の交通安全市民運動の実施についてお願いが参っております。

交通安全市民運動推進大会のご案内

日時：令和 5 年 9 月 23 日（土）9：30～10：30   場所：笠岡自動車学校

・委員会報告 な し

・配 布   週報  ロータリーの友

・食 事  エビフライカレー（財団ランチ）

◎スマイル

長鋪方隆君  森田会員、白神会員の新会員 2 名による新鮮な卓話を楽しみにしています。

 新井善久君  森田美千代会員、白神雅夫会員の卓話楽しみにしていました。宜しくお願い致します。

山本茂雅・金政一孝・岡辺賢二・小川隆則君  新会員 2 名の卓話を楽しみにしております。

宇野圴惠ｈ

福嶋啓祐君  森田さん白神さん卓話ありがとうございます。クラブ訪問が残り 2 クラブになりまし

た。補佐幹事さんありがとうございました。

三宅達夫君  コロナに感染しまして福嶋ガバナー補佐との随行幹事役を岡原会員に代理をしてもら

いました。クラブ協議会では山本大介会員に代理をして頂きました。

江原公平君  頃末加代子様日展受賞の絵画の寄付ありがとうございます。

惠谷龍二君  車を買い替えました。早退します。

山本大介君  出張の為欠席します。

スマイル ２４，０００円

●プログラム 新会員卓話 森田美千代会員・白神雅夫会員

森田美千代会員

丸亀港から沖合 13 ㎞に浮かぶ島が讃岐広島です。

この島には、築約 250 年の廻船問屋の屋敷「尾上邸」があります。北前船で財を成した三代目吉五郎

が建てたもので、島の特産の青木石を積み上げた高さ 4ｍほど石垣の上に、塩飽大工の技術が施され

た屋敷がそびえています。

2019 年には日本遺産に認定。地元住民を中心に島外のボランティアの方々によってリノベーションさ

れ、1 棟貸しの宿泊施設として 2021 年 7 月オープン。島のお母さんと一緒に、かまどを使っての炊飯

や五右衛門風呂での入浴、船釣りや地引網など、島ならではの暮らしや体験が楽しめます。非日常を

味わいに行ってみてはいかがでしょうか。

白神雅夫会員

アッケシソウについて

弊社では、「（株）パスピエール研究所」という名称で数年前より、アッケシソウを生産・研究してき

ました。ようやく本年より販売する事が出来るようになり、寄島町の方針とは異なる路線ですが、地

域特性を生かした特異商品を開発してまいりたいと思っています。

 次週以降のプログラム＆行事予定

９／１０（日） 4 クラブゴルフ大会  岡山西ゴルフクラブ  9：48 スタート

９／１５（金） 第 3 例会 石倉貞昭ガバナー公式訪問 11：00～会長幹事会 12：30～例会

９／２２（金） 第 4 例会 夜間例会（19：00～）

９／２３（祝土）笠岡市長杯笠岡市民ゴルフ大会  8：02 スタート JFE 瀬戸内海ゴルフ倶楽部

９／２４（日） クラブ米山記念奨学会委員長研修会 13：30～15：30 松江テルサ

  〃     同好会ゆっくり走ろう会真庭三平山登山  6：30～17：00 太陽の広場集合

９／２９（金） 第 5 例会取りやめ

９／３０（土） 2015－16 年度同期会  18：00～  オモニ亭（高梁市）